
 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.634  73 Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2023

Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030- R$:- 400,00
3339036- R$: -200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: no período de 19 à 29/12/2023
Para prestação de contas: até o dia 31/12/2023
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1018523
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2466/2023-DAF/cgp, de 23/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002442;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de San-
tarém para o Município de Monte Dourado/Almeirim no período de 03/12 à 
22/12/2023, realizar vistorias na crt-Almerim/Monte Dourado.

nome matricula
Nelcivan de Oliveira Viana 57199211/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 5207/2023-DAF/cgp, de 09/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002131;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte nove e meia (29 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os Municípios de Abaetetuba no período de 15/01 à 17/01/2024, 
Tailândia – 18/01 à 22/01/2024, Jacundá – 23/01 à 27/01/2024, Marabá 
– 28/01 à 01/02/2024, Xinguara – 02/02 à 06/02/2024, Redenção – 07/02 
à 10/02/2024, Castanhal/Belém – 11/02 à 14/02/2024, a fim de reali-
zar vistorias para renovação, credenciamento e fiscalização de entidades 
privadas que realizam exame de aptidão física, mental e avaliação psi-
cológica, conforme Resolução nº 927 COTRAN, de 28/03/2022 e Portaria 
3280/2017-DG/DETRAN, assim como visitas técnicas de rotina

nome matricula
Vander Jocelir Ferreira dos Santos 57176418/2

Lissandra Cecília Martins Erero 57194914/1
Fabrício Franco Santos 80845613/1

Geórgia Oliari Toso 80845450/1
Silas Rodrigues de Almeida 57216391/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 5478/2023-DAF/cgp, de 24/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002423;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Altamira 
para o Município de Medicilândia no período de 26/11 à 16/12/2023, a fim 
de atender a demanda da CRT.

nome matricula
Marcos de Freitas Amaral 57202611/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 5484/2023-DAF/cgp, de 24/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002485;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias a servi-
dora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Tu-
curuí para o Município de Eldorado dos Carajás no período de 03/12 à 
22/12/2023, a fim de realizar vistoria na CRT- ELDORADO CARAJÁS.

nome matricula
Dhemily Nogueira Ferreira 57230682/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 5494/2023-DAF/cgp, de 24/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002429;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Tucurui 
para o Município de Breu Branco no período de 19/12/23 à 08/01/2024, 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido município. 
em especial para atender a “Operação BR-316”, PORTARIA Nº 5072/2023-
DG/DETRAN, e a “Operação Festas Seguras”.

nome matricula
Eliana Ramos da Silva 57203584/1

Romulo Henrique Tavares Uchoa da Silva 57176316/2
Dayriane do Socorro de Oliveira Costa 5958551/1

Marcílio da Silva Dias 5958564/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 5496/2023-DAF/cgp, de 24/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002405;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Mara-
bá para o Município de São João do Araguaia no período de 19/12/23 
à 08/01/2024, desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ções de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da 
DTO, no referido município. em especial para atender ao memorando nº 
029/2020 – CCONTEN/DETRAN – Ação Civil Pública Proc. Nº 0800106-33-
2019.8.14.0054 e na OPERAÇÃO FESTAS SEGURAS..

nome matricula
Luzinaldo Batista França 57201996/1

Marcos Divino da Silva Silva 57201715/1
Reinaldo da Silva Braz 5958760/1
Dennis de Lima Duarte 5958558/1

Paulo Renee Ferreira dos Santos 5958759/1
Thiago da Luz Rodrigues 5958619/1

Pedro da Silva Lima Junior 5958543/1
Jhuliane Santos Rodrigues 5958751/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 5497/2023-DAF/cgp, de 24/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2023/002417;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Bragança 
para o Município de Tracuateua no período de 19/12/23 à 08/01/2024, 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido município. 
em especial para atender a “Operação BR-316”, PORTARIA Nº 5072/2023-
DG/DETRAN, e a “Operação Festas Seguras”.

nome matricula
Igor Santos Soares 5958748/1

José Roberto Farias da Silva 57201801/1
Madson William Ribeiro da Silva 5958753/1
Mara Nataly Chaves dos Santos 5958509/1

Samarthony Henrique da Silva Cordeiro 5959074/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 5498/2023-DAF/cgp, de 24/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002407;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Abaetetuba 
para o Município de Barcarena no período de 19/12/23 à 08/01/2024, 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido município. 
em especial para atender a “Operação BR-316”, PORTARIA Nº 5072/2023-


